
     
     
     

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

     
      

 

 
 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 171 del 19-03-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 
 

SETTORE LL. PP. - QUALITA' 
URBANA E AMBIENTALE 

 
Determina R.G. n. 171 del 19-03-2025 R.I. n. 51 del 19-03-2025 

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE VERBALE CONCLUSIVO DELLA CONFERENZA DEI 
SERVIZI PER IL RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE PER 
LOCCUPAZIONE TEMPORANEA DELLAREA DEMANIALE AI FINI 
DELLESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E SCAVI 
INDAGINE IN LOCALITÀ BOLANO DEL COMUNE DI VILLA SAN 
GIOVANNI 

  

 
 

Atteso che con Decreto del Sindaco n. 1 del 7 gennaio 2025, lo scrivente è stato nominato Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, Qualità Urbana e Ambientale, Demanio, Pianificazione sino al 31 dicembre 2025; 
Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’articolo 
107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 relativamente all’area di competenza; 
Richiamati: 
 la Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 5 del 18 novembre 2021, Aggiornamento Struttura 

Organizzativa; 
 la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 20 del 17 febbraio 

2022 con la quale è stato approvato il Piano della Performance-Piano degli obiettivi 2022-2024 con il 
relativo organigramma relativo ai Settori e Servizi Comunali e l’assegnazione delle risorse umane alle 
diverse aree, modificato in ultimo con Deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 8 novembre 2024; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27 marzo 2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27 marzo 2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

Atteso che, salvo situazioni di cui allo stato attuale non vi è a conoscenza, non sussistono situazioni di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente 
atto; 
Premesso che con istanza acquisita al prot. 38008 del 18/12/2024 e successiva integrazione prot. 38893 del 
23/12/2024 l’Ing. Salvatore Priolo, Legale Rappresentante della Società Ingegneria Progetti S.r.l., incaricata 
dalla Società CEBAT S.p.A. (appaltatore dell’opera per conto Terna S.p.a.) ha  richiesto il rilascio 
dell’autorizzazione per l’occupazione temporanea dell’area demaniale ai fini dell’esecuzione di indagini 



 
 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 171 del 19-03-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

geognostiche e scavi indagine (aventi dimensioni 2,00 m x 0,80 m con una profondità massima di 2,00 m) in 
conformità agli elaborati grafici agli atti della pratica, da realizzare nell’ area ricadente nel territorio del 
Comune di Villa San Giovanni (RC) individuata catastalmente con gli estremi Sez A, foglio 11, particella 
n°153; 
Visto il trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative sul demanio marittimo (Legge n°59/97 – 
D.Lg.vi n°112/98 e n°96/99, L.R. n°3/2000); 
Visto l’art.98 della Legge Regionale n.34/2002; 
Vista la Legge Regionale 21 dicembre 2005, n.17 (Norme per l’esercizio della delega delle funzioni 
amministrative sulle aree del demanio marittimo) e ss.mm.ii. che individua lo scrivente Ente quale 
amministrazione titolare della competenza sul procedimento in oggetto 
Considerato che, la conclusione positiva del procedimento è subordinata all’acquisizione di più pareri, 
intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi dalle Amministrazioni 
competenti; 
Richiamata la nota prot. 1523 del 10/01/2025 con cui è stata indetta la Conferenza dei servizi decisoria ai 
sensi dell’art. 14, c.2, legge n. 241/1990 e s.m.i., in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-
bis, legge n. 241/1990 e s.m.i., per l’acquisizione di pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 
comunque denominati necessari ai fini del rilascio del provvedimento autorizzativo; 
Considerato, che pur non essendo decorso il termine per esprimere pareri, nulla osta, autorizzazioni e atti di 
assenso comunque denominati, tutte le Amministrazioni coinvolte hanno reso le proprie determinazioni 
relative alla decisione oggetto di Conferenza, specificamente indicati di seguito: 

1. L’Agenzia del demanio con nota acquisita al protocollo dell’Ente prot. 2439 del 20/01/2025 
“ritiene che per l’intervento in parola nessun parere sia dovuto”; 

2. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato Interregionale per le OO.PP. 
Sicilia-Calabria Ufficio 6 – Tecnico e Opere Marittime per la Regione Calabria Reggio 
Calabria con nota acquisita al protocollo dell’Ente prot. 3958 del 29/01/2025 comunica che “in 
considerazione della finalità della richiesta di occupazione di area demaniale marittima  e della 
breve durata temporale della stessa non si ravvisano specifici aspetti tecnici di competenza di questo 
Ufficio da valutare e su cui esprimersi, rimanendo fermo ed impregiudicato l’obbligo del richiedente 
di operare ogni accorgimento tecnico necessario per evitare che dalle attività di che trattasi possa 
derivare pregiudizio al bene demaniale marittimo, alle opere in concessione, al normale uso 
dell’area demaniale ed alle eventuali concessioni limitrofe, della messa in pristino dello status quo 
ante dei luoghi con relativa responsabilità del ripristino a sua cura e spese di eventuali danni 
arrecati verso il demanio marittimo o verso terzi.”; 

3. Rfi- Rete Ferroviaria Italiana Direzione operativa Infrastutture Territoriale con nota acquisita 
al protocollo dell’Ente prot. 6527 del 13/02/2025 comunica che “ esaminati gli elaborati resi 
disponibili, questa S.O. Ingegneria autorizza la Società esecutrice ad effettuare i sondaggi in 
questione, precisando al contempo che, per l’avvio delle operazioni dovranno essere presi opportuni 
accordi con l’Unità Territoriale Sud all’indirizzo pec: rfi-dpr-dtp.rc.got.us@pec.rfi.it che potrà 
eventualmente richiedere, la sottoscrizione di apposito verbale per normare le attività ritenute 
interferenti con la sede ferroviaria, chiarendo inoltre che nell’eventualità si ravveda la necessità di 
interruzione della circolazione ferroviaria, la Ditta esecutrice dovrà farsi carico dei costi di 
mancato esercizio.”; 

4. Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale con nota prot.8135 del 26/02/2025 
ha comunica che “l'intervento in parola non è soggetto al parere della Scrivente Autorità di 
Bacino Distrettuale”; 

5. Città Metropolitana di Reggio Calabria- Settore 10- Pianificazione- Valorizzazione del 
territorio - Leggi speciali con nota prot. 8915 del 04/05/2025 “comunica che l’intervento proposto è 
escluso dall’Autorizzazione Paesaggistica, in quanto attiene ad opere previste nel sottosuolo, che 
non modificano l’aspetto esteriore dei luoghi.”; 

6. Soprintendenza, Archeologia, Belle Arti E Paesaggio per la Città Metropolitana di Reggio 



 
 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 171 del 19-03-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

Calabria e la Provincia di Vibo Valentia con nota acquisita al prot. dell’Ente n. 9138 del 
05/03/2025 ha comunicato che “questa Soprintendenza aveva già espresso parere favorevole con 
prescrizioni con nota prot.n. 1933-P del 25.2.2023, questo ufficio conferma quanto già prescritto 
con la nota sopra citata e rimane in attesa della comunicazione dell’inizio delle attività di scavo e 
della trasmissione del CV del professionista incaricato della sorveglianza per le valutazioni di 
competenza con preavviso non inferiore a sette giorni”; 

7. Capitaneria di Porto di Reggio Calabria con nota prot. 9878 del 10/03/2025 comunica che, 
“nessun parere è dovuto”; 

Visto il verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi decisoria prot. n. 10970 del  18/03/2025  con il 
quale si da atto che con le pronunce rese in conferenza dai soggetti invitati, rispetta quanto richiesto dall'art. 
14 legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, per cui, valutate le specifiche risultanze della 
conferenza e tenuto conto delle posizioni espresse dalle amministrazioni invitate conclude il procedimento 
che, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 5 della legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i., sostituisce a tutti gli effetti 
ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso di competenza degli Enti invitati a partecipare 
alla conferenza; 
Rilevato, inoltre, che nello stesso verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi decisoria del 18/03/2025 
si dispone di adottare, con successivo atto dirigenziale, la determinazione motivata di conclusione positiva 
della Conferenza dei Servizi decisoria indetta dal comune di Villa San Giovanni per il rilascio 
dell’autorizzazione per l’occupazione temporanea dell’area demaniale ai fini dell’esecuzione di indagini 
geognostiche e scavi indagine in località Bolano del Comune di Villa San Giovanni (RC) dando atto del 
recepimento dei contenuti del medesimo verbale conclusivo e che la determinazione di conclusione della 
Conferenza dei Servizi tiene luogo a tutti gli effetti di ogni atto di autorizzazione, intesa, concessioni, 
licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi, necessari al rilascio della concessione demaniale; 
Dato Atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 
16 del D.Lgs 36/2023, dell’art. 6 – bis della L. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 
Dato Atto della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi   dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000; 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Posizione Organizzativa, la 
responsabilità delle procedure di appalto e concorso; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il D. Lgs. 165/2001;  
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Vista la L. R. 21/12/2005 n.17; 
Quanto sopra ritenuto e premesso, 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa che qui si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
1. Di approvare il verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi decisoria prot. n. prot. n. 10970 del  

18/03/2025  depositato presso l’ufficio tecnico dell’Ente, con il quale si dà atto del recepimento dei 
contenuti del medesimo verbale e che la determinazione di conclusione della Conferenza dei Servizi 
tiene luogo a tutti gli effetti di ogni atto di autorizzazione, intesa, concessioni, licenze, pareri, concerti, 
nulla osta e assensi, necessari al rilascio autorizzazione per l’occupazione temporanea dell’area 
demaniale ai fini dell’esecuzione di indagini geognostiche e scavi indagine in località Bolano del 
Comune di Villa San Giovanni (RC); 

2. Di dare atto che il contenuto dell’intervento in oggetto rispetta quanto richiesto dall'art. 14 legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, per cui, valutate le specifiche risultanze della Conferenza 



 
 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 171 del 19-03-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

dei Servizi e tenuto conto delle posizioni espresse dalle amministrazioni invitate e dei relativi atti di 
assenso, conclude il procedimento che, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 5 della legge n. 241 del 
07/08/1990 e s.m.i., sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di 
assenso di competenza degli Enti invitati a partecipare alla Conferenza dei Servizi; 

3. Di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atto di 
assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza dei Servizi decorrono dalla data di 
comunicazione del presente atto; 

4. Di dare atto che gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso gli uffici della sede Comunale 
di Villa San Giovanni accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti 
previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi; 

5. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

7. Di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 
190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive 
delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale; 

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento della 
conferenza dei servizi in oggetto è il l’Arch. Salvatore Foti; 

9. Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, nel proprio sito web ai fini della generale 
conoscenza, nell’Apposita Sezione Amministrazione Trasparente ed all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Foti Salvatore 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 171 del 19-03-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

5 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    03-04-2025   . 
 
 
LI,      19-03-2025     . IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (Sottoscritto con firma digitale) 
 


